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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-A00-6-17

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 12. april 2021

Godkendt.



Punkt 2: Analyse af spejderhuse i Lyngby-Taarbæk Kommune (Beslutning)

82.00.00-A26-8-20

Resume

Forvaltningen har med baggrund i Kommunalbestyrelsens temadrøftelse den 4. marts 2021 kortlagt kommunens
spejderhuse mht. fx nuværende brug og stand. I denne sag forelægges derudover et forslag til den videre proces for
opfølgende tiltag, der kan optimere brug af de kommunale spejderhuse og understøtte et forsat aktivt foreningsliv.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at

1. kortlægningsanalysen om kommunens spejderhuse tages til efterretning,

2. forslag til proces for opfølgende tiltag om fremtidige løsningsforslag på spejderhusområdet godkendes.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget besluttede i juni 2020 at analysere de kommunale spejderhuse for at give et samlet billede af deres
nuværende anvendelse samt muligheder for en anden og mere optimal anvendelse fremadrettet, herunder muligheder for
at afhænde dele af ejendomsmassen. På denne baggrund blev der igangsat en sektoranalyse af spejderhuse. Den 4. marts
2021 afholdt Kommunalbestyrelsen en temadrøftelse om spejderhuse, hvor udkast til kortlægningens resultater blev
præsenteret, og forskellige scenarier blev diskuteret herunder muligheder for bedre udnyttelse af de kommunale
spejderhuse. Den første analysedel "Kortlægning af spejderhuse" (bilag) ligger nu klar med de supplerende data, som blev
efterspurgt under temadrøftelsen.

Ramme for kortlægning: Ejendomsprogram med principper for brug af de kommunale ejendomme

Spejderhuskortlægningen er udført under Ejendomsprogrammet, hvor forvaltningen indsamler data og skaber overblik
over mulige synergier på tværs af ejendomsporteføljen og belyser optimerings- og besparelsespotentialer.
Økonomiudvalget besluttede i oktober 2020 i regi af Ejendomsprogrammet et sæt "Principper for brug af de kommunale
ejendomme": Sikre kvalitet til kerneaktiviteten, Bruges mere, Bruges af flere og Driftes for et lavere budget. Disse
principper herunder muligheden for sambrug indgår i den aktuelle kortlægning af spejderhuse.

Kortlægning af 11 spejderhuse i kommunen - få timers brug og vedligeholdelsesefterslæb

Lyngby-Taarbæk Kommune har et aktivt spejdermiljø, som ønskes bevaret. Der er 11 spejderhuse i Lyngby-Taarbæk
Kommune, seks kommunale spejderhuse på kommunal grund og fem foreningsejede spejderhuse på kommunal grund.
Udover dette er der også fem spejderforeninger, der holder til i egne lokaler eller ejendomme, som ikke en del af
kortlægningen. Kortlægningen af de kommunale spejderhuse viser overordnet, at spejderhusene ikke bruges ret mange
timer om ugen, og at der er et vedligeholdelsesefterslæb på husene, hvis de fortsat skal bruges som spejder- eller
foreningshuse. Der er både mulighed for øget sambrug i de kommunale spejderhuse og på tværs af kommunale og
foreningsejede spejderhuse. I flere af husene er der gode erfaringer med, at flere foreninger bruger samme hus.

Detaljer om spejderhusene

Forvaltningen har kortlagt geografi, vedligeholdelsesforhold, brugergrupper og brugsmønstre, byggetekniske og juridiske
forhold samt plan- og myndighedsforhold og driftsomkostninger. Følgende detaljer kan fremhæves:

Ifølge Det Centrale Foreningsregister, hvor frivillige folkeoplysende foreninger en gang årligt indberetter
medlemstal, var der pr. 1/1-2020 i alt 1337 brugere af kommunens spejderhuse – 774 spejdere og 563 brugere fra
andre foreninger.



De kommunale spejderhuse bruges i gennemsnit ca. 10 timer om ugen til spejderaktiviteter, som alle ligger sen
eftermiddag eller aften. Dertil kommer en del weekendarrangementer hen over året.
Fire af de seks kommunale spejderhuse bruges allerede nu af flere foreninger forskudt.
Der er stor forskel på de årlige driftsomkostninger for de enkelte spejderhuse (fra 6.000 til 50.000 kr. om året).
De spejderforeninger, der holder til i foreningshuse på kommunal grund eller i egne lokaler, kan ansøge om
lokaletilskud, som varierer meget, men størrelsesmæssigt svarer beløbet til de driftsomkostninger, som kommunen
har på egne huse.
Der er gennemført bygningssyn på de seks kommunalt ejede spejderhuse, og der er udarbejdet en 10-årig
vedligeholdelsesplan for disse. Der er stor variation i det anbefalede vedligeholdelsesbehov over de næste ti år, som
svinger fra 200.000 kr. til 2.5 mio. kr.
Plan- og myndighedsforhold viser, at flere af spejderhusgrundene er omfattet af arealbeskyttelse og fredningslinjer.
Der er tale om en første screening, hvor plan- og myndighedsforhold for spejderhusgrunde skal analyseres
yderligere, hvis man vælger at gå videre med en konkret grund.
Den juridiske kortlægning viser udfordringer med at fremskaffe lejekontrakter og brugsaftaler for spejderhusene.
Varslingsfrister for eventuelle opsigelser mm. skal undersøges yderligere, hvis man går videre med konkrete
spejderhuse. Det gælder også forhold for de foreningsejede spejderhuse på kommunale grunde.

Opfølgning på temadrøftelsen marts 2021

På mødet den 4. marts 2021 efterspurgte Kommunalbestyrelsen et overblik over aldersfordelingen på de brugere, der er i
spejderhusene (bilag). Det viser, at 70 pct. af spejderforeningernes medlemmer er under 18 år, og den største gruppe er
mellem 7-12 år. Medlemmer af de øvrige foreninger, der holder til i spejderhusene, er voksne over 18 år, hvor den største
gruppe er i alderen 40-59 år.

Samtidig blev der efterlyst et overblik over udviklingen i medlemstal i spejderforeningerne. Forvaltningen har
sammenlignet medlemstallene fra januar 2021 med tallene fra året før (bilag). De viser, at medlemstallet i
spejderforeningerne samlet set er uændret, men at der er stor forskel på de enkelte spejderforeninger, hvor nogle mister
medlemmer og andre får flere medlemmer. Siden 2016 har der været en lille stigning hvert år i det samlede antal
medlemmer i kommunens spejdergrupper. Dette svarer til en landsdækkende tendens, herunder en øget interesse for
outdoor aktiviteter. I foråret 2021 har flere af grupperne ventelister, da efterspørgslen på spejderaktiviteter fortsat er
stigende. Kigger vi på alle foreningskategorier (idræt, hobby, spejder mv.) har der været et samlet medlemsfald på 4,8 pct.
i perioden fra 2019 til 2020. Tallene skal ses i lyset af et meget særligt corona-år. Den generelle tendens har de seneste år
været en stigning i antallet af foreninger såvel som foreningsmedlemmer.

Mulige løsningsforslag samt relaterede beslutninger

Forvaltningen foreslår, at Kommunalbestyrelsen medio 2021 præsenteres for mulige løsningsforslag og scenarier for
næste skridt mht. kommunens spejderhuse og justeringer på kort og lang bane. Der vil fx være fokus på muligheder for
sambrug, eventuelt salg af spejderhuse samt muligheder for, hvordan vi på længere sigt kan ændre og effektivisere brugen
af spejderhuse i Lyngby-Taarbæk Kommune og samtidig fastholde et aktivt foreningsliv. Den kommende sag vil også
belyse muligheden for eventuelt at bibeholde ejendommene og anvende dem til andre kommunale kerneaktiviteter end
spejderhusaktiviteter, ligesom Kommunalbestyrelsens ønske om se på tværs af kommunens foreningsliv og ejendomme
med henblik på muligt sambrug vil indgå.

Endelig skal forvaltningen gøre opmærksom på to forhold med betydning for spejderhusene, hvor de økonomiske forhold
vil blive belyst i den kommende sag med mulige løsningsforslag:

Det er besluttet at sælge spejderhuset på Lundtofte Skolestræde 7 som del af finansieringen af projektet ”Liv i
Lundtofte”. Salget er endnu ikke effektueret, men spejderne er allerede flyttet ud af huset, som pt. bruges til
genhusning af Skolebibliotek, mens Lundtofte Skole renoveres.
Spejderhusgrunde indgår i den generelle afdækning i forbindelse med at finde mulige placeringer for nyt dagtilbud i
kommunen. Konkret er det besluttet at screene grunden på Virumvej 33.

Lovgrundlag

Lyngby-Taarbæk Kommune understøtter det folkeoplysende foreningsliv med faciliteter, som reglerne i
Folkeoplysningsloven og Kommunalfuldmagten foreskriver.

Økonomi



Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 12. april 2021

Ad 1) Taget til efterretning.

Ad 2) Anbefalet.

Bilag

Kortlægning Spejderhytter sektoranalyser med bilag

Notat udvikling i medlemstal

Notat aldersspredning i spejderforeningerne



Punkt 3: Dispositionsforslag og anlægsbevilling til etablering af café på
Stadsbiblioteket (Beslutning)

82.20.00-P20-13-19

Resume

I Handleplanen 2019-21 for Biblioteksstrategien 2016-2024 indgår at flytte Stadscaféen fra sin nuværende placering til en
mere central placering i biblioteksrummet, og som en del af Budgetaftalen for 2018-2022 blev afsat anlægsbudget til
formålet. Efterfølgende besluttede Social- og Sundhedsudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget i september 2020, at driften
af Stadscafeen fremadrettet skal overgå til en forpagter med en social profil. Forvaltningen har med udgangspunkt i disse
beslutninger undersøgt de fysiske muligheder for at opfylde Handleplanens intention og samtidig understøtte en ekstern
forpagters mulighed for at drifte cafeen og forelægger et forslag til en løsning. Forslaget forudsætter yderligere
finansiering.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at

1. dispositionsforslag til ny Stadscafé med produktionskøkken godkendes, idet den administrative styregruppe for
projektet får mandat til at godkende projektforslaget,

2. der gives en tillægsbevilling på 1,865 mio. kr., som finansieres af det afsatte rådighedsbeløb i anlægspuljen
"Biblioteksstrategi" i 2023,

3. der gives en anlægsbevilling svarende til det resterende rådighedsbeløb på 5,177 mio. kr. til færdigprojektering og
udførelse af projektet, som finansieres af det afsatte rådighedsbeløb til projektet "Biblioteksstrategi, Café og
Modernisering publikumsområde stueetage – Stadsbiblioteket" i 2021.

Sagsfremstilling

Kort oprids af historik

Biblioteksstrategien 2016-2024 blev vedtaget af Kommunalbestyrelsen den 20. juni 2016 (punkt nr. 19) og omfatter fem
fokusområder, der sætter retning for bibliotekets udvikling. Fokusområde b) er: "Biblioteket som tilgængelig og attraktiv
ramme" med følgende delmål: "Biblioteksrummet og- faciliteterne er nyindrettet med færre fysiske materialer og med
anvendelsesmuligheder til flere forskellige formål". For at understøtte dette delmål i Handleplan for Biblioteksstrategien
2019-2021 indgår det at flytte Stadscaféen til en mere central plads i biblioteksrummet med det formål at skabe
sammenhæng til biblioteket og at øge besøgskapaciteten i caféen.

I Budget 2017-20 blev afsat et rådighedsbeløb på 1,5 mio. kr. til at medfinansiere flytning af Stadscaféen til en mere
central placering i biblioteksrummet og etablering af udgang til Mølledammen, hvor 0,2 mio. kr. efterfølgende blev
prioriteret til en fremtidsanalyse af bibliotekets fysiske rammer (Kommunalbestyrelsen den 6. april 2017, punkt nr. 6).
Med budgetaftalen 2018-21 (DHG-pulje, Trongårdens Byområde) blev der afsat et rådighedsbeløb på 4,5 mio. kr. til
fornyelse af Stadsbibliotekets publikumsområde i stueplan på baggrund af den gennemførte fremtidsanalyse. Den 27. juni
2019 (punkt nr. 12) besluttede Kommunalbestyrelsen at sammenlægge de to anlægsprojekter til ét anlægsprojekt, mens
der samtidig blev frigivet en anlægsbevilling på 1 mio. kr. til de indledende faser, herunder udarbejdelse af idéoplæg,
funktionsprogram mm. Flytning af Stadscaféen og nyt publikumsområde blev således samlet i ét projekt.

Stadscaféens sammenhæng med ny driftsmodel

Når Stadscaféen flytter til en mere central placering i biblioteket, får funktionen en øget synlighed. Sammen med et øget
cafésortiment giver det et mere attraktivt og tidssvarende tilbud til borgerne, der må forventes at resultere i højere
omsætning og en mere travl café. Det er derudover tanken, at caféens åbningstider skal udvides.



Den udvidede ramme giver mulighed for en ny driftsmodel - at gentænke og videreudvikle beskæftigelsesmulighederne
for de borgere, der har brug for en særlig indsats for at opnå og bevare tilknytning til arbejdsmarkedet. På den baggrund
besluttede Social- og Sundhedsudvalget den 22. september 2020 (punkt nr. 3) og Kultur- og Fritidsudvalget den 24.
september 2020 (punkt nr. 3), at der skal indgås en forpagtningsaftale med en socialøkonomisk virksomhed eller forpagter
med socialt ansvar. Der skal således udarbejdes forpagteraftale/samarbejdsaftale med en virksomhed, eller forpagter, der
kan koble cafédriften med socialt arbejde i form af borgere i beskyttet beskæftigelse og borgere under andre støttede
former for beskæftigelse. En sådan driftsmodel stiller større krav til den fysiske indretning af caféen, herunder
produktionsfaciliteter.

Forslag til ny Stadscafé

På baggrund af et idéoplæg har forvaltningen i samarbejde med Stadsbiblioteket udarbejdet et dispositionsforslag (bilag
A), der anviser den bedst mulige placering af en ny Stadscafé med produktionskøkken på Stadsbiblioteket, når caféen skal
opfylde både Handleplanens intention og muligheder for en rentabel drift for en ekstern forpagter, herunder generelle
lovmæssige krav til café- og produktionsfaciliteter. Fx er mulighederne for at placere caféen og produktionskøkkenet i
Gramlille blevet vurderet ikke at kunne udfylde krav til produktion mm., jf. særskilt vurdering heraf (bilag B). De
eksisterende forhold i de berørte områder på Stadsbiblioteket fremgår af bilag C (bilag).

Den nye Stadscafés serveringsområde placeres under "flygelet" ved hovedindgangen til Stadsbiblioteket.
Produktionskøkkenet placeres i kælderniveau under "flygelet" i de nuværende lagerrum, så der er direkte adgang mellem
produktionskøkkenet og serveringsområdet. Produktionskøkkenet indrettes, så der kan produceres typisk cafémad, og der
etableres både omklædningsfaciliteter samt opholdsrum for caféens ansatte. Indretning og udformning af
produktionskøkken skal følge særlige krav til fx ventilation, størrelse på rum mv. Caféens serveringsområde ud mod
hovedindgangen og i mellemgangen frem til Gramlille indrettes med små caféborde med referencer til Stadsbibliotekets
oprindelige indretning, hvad angår både inventar samt materiale- og farvevalg.

Den nye Stadscafé med produktionskøkken opfylder ønsket om øget kapacitet og mulighed for øget åbningstid for både
caféen og Stadsbiblioteket, og kan dermed i højere grad servicere borgere og gæster fx i forbindelse med arrangementer i
Fennebergsalen.

Behov for yderligere finansiering

Budgetoverslaget for dispositionsforslaget viser, at den estimerede udgift til projektet inkl. afholdte udgifter til
forundersøgelser, ideoplæg mv. udgør 8,042 mio. kr., hvilket ikke kan rummes indenfor det afsatte rådighedsbeløb på
6,177 mio. kr. Dette skyldes primært, at projektet oprindeligt ikke omfattede et produktionskøkken, hvilket forvaltningen
gennem undersøgelserne i forbindelse med udarbejdelsen af dispositionsforslaget vurderede nødvendigt at etablere for at
gøre cafédriften rentabel for en ekstern forpagter. Forvaltningen foreslår, at dispositionsforslaget godkendes, og at der
gives en tillægsbevilling på 1,865 mio. kr. finansieret af den afsatte anlægspulje til biblioteksstrategi i 2023, jf. afsnit om
økonomi nedenfor.

Tidsplan med mulig åbning oktober 2021

Forvaltningen arbejder efter, at den ny Stadscafé skal være åben fra primo november 2021, så der er mulighed for at
gennemføre aktiviteter i forbindelse med Kommunalvalget på Stadsbiblioteket. På den baggrund foreslår forvaltningen, at
projektets styregruppe får mandat til at godkende projektforslaget, når det foreligger medio 2021. Forvaltningen forventer
dermed at kunne udføre anlægsprojektet fra juli-september 2021, så den nye Stadscafé kan tages i brug oktober 2021.

Påvirkning af Stadsbiblioteket under udførelse

Udførelsen af den nye café og produktionskøkkenet forventes ikke at hindre den normale brug af Stadsbiblioteket i større
omfang eller påvirke driften af den eksisterende café. Forvaltningen vil planlægge arbejderne, så der forekommer færrest



mulige støj- og støvgener, f.eks. i forbindelse med nedrivningsarbejderne, og i videst mulig omfang benytte indgangen fra
parkeringskælderen som adgangsvej til byggepladsen.

Lovgrundlag

Ombygninger, herunder evt. som følge af ændrede anvendelser af lokaler/lokaliteter skal følge Bygningsreglementets
regler.

Indgåelse af aftaler om rådgivning og entrepriser som led i en byggesag skal ske under iagttagelse af gældende
lovgivning, herunder eksempelvis udbuds- og tilbudsloven. Indgåelse af aftaler er i øvrigt almindelig aftaleret i hvilken
forbindelse branchespecifikke standardbestemmelser ofte anvendes i forbindelse med aftale indgåelse (f.eks. AB18,
ABT18, ABR18).

Økonomi- og Indenrigsministeriets "Budget- og regnskabssystem for kommuner".

Økonomi

Der er afsat et samlet rådighedsbeløb på 6,177 mio. kr. til projektet "Biblioteksstrategi, Café og Modernisering
publikumsområde stueetage – Stadsbiblioteket", hvoraf der er givet en anlægsbevilling på 1 mio. kr.

Den estimerede udgift til projektet inkl. afholdte udgifter til forundersøgelser og ideoplæg mv. udgør 8,042 mio. kr.,
hvilket betyder, at der er et merbehov på 1,865 mio. kr. for at kunne gennemføre projektet.

Forvaltningen peger på, at der gives en tillægsbevilling på 1,865 mio. kr., som finansieres af det afsatte rådighedsbeløb på
anlægspuljen "Biblioteksstrategi" i 2023. I Budgetaftalen for 2021-24 er afsat 2 mio. kr. årligt i 2023-25 og 0,7 mio. kr. i
2026 til Biblioteksstrategien. Idet projektet forventes gennemført i 2021 vil dette medføre, at budgettet overføres fra 2023
til 2021 som angivet i tabellen til bevillingsmæssige ændringer.

Derudover peger forvaltningen på, at der gives en anlægsbevilling svarende til det resterende rådighedsbeløb på 5,177
mio. kr. til entreprise, rådgivning, intern projektstyring og øvrige omkostninger i forbindelse med færdigprojektering og
udførelse af projektet, som finansieres af det afsatte rådighedsbeløb til projektet "Biblioteksstrategi, Café og
Modernisering publikumsområde stueetage – Stadsbiblioteket" i 2021.

Der vil herefter samlet være afgivet en anlægsbevilling på 8,042 mio. kr. til at gennemføre anlægsprojektet
"Biblioteksstrategi, Café og Modernisering publikumsområde stueetage – Stadsbiblioteket".

Tabel til bevillingsmæssige ændringer:

Overskrift Udvalg /
Aktivitetsområde

2021 2022 2023 2024 Varig?

Tillægsbevilling til
projektet
"Biblioteksstrategi, Café
og Modernisering
publikumsområde
stueetage –
Stadsbiblioteket"
(0060110005)

Økonomiudvalget
/ Anlæg

1.865 0 0 0 Nej



Finansiering fra projektet
"Biblioteksstrategi"
(0060110009)

Økonomiudvalget
/ Anlæg

0 -1.865 0 Nej

I alt (kassen) -1.865 0 1.865 0

(2021 P/L-niveau, t. kr.)

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen. 

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 11. januar 2021

Ikke anbefalet, idet udvalget finder, at den væsentlige fordyrelse af projektet går ud over andre ønsker i Fremtidsanalysen,
som udvalget hellere ser fremmet. Samtidig er der et ønske om at anvende Gramlille som en central del af
bibliotekscafeen.

Forvaltningen anmodes derfor om at vende tilbage med en ny sag, der belyser hvilke muligheder for servering Gramlille
rummer - herunder mulighed for at finde forpagter der ikke skal tilberede mad, som forudsætter et produktionskøkken,
men alene anrette mad til servering. Udvalget ønsker derover belyst hvilke konsekvenser evt. anvendelse af Gramlille til
café har i sammenhæng med realisering af øvrige planer fra fremtidsanalysen.

Supplerende sagsfremstilling

Med baggrund i Kultur- og Fritidsudvalgets anbefaling af 11. januar 2021 om at anvende Gramlille som en central del af
bibliotekscaféen samt igangsættelse af en vurdering af muligheder for dette, er der brug for politisk stillingtagen til, om
det afsatte anlægsbudget til ”Biblioteksstrategi, Café og Modernisering af publikumsområde stueetage – Stadsbiblioteket”
kan anvendes til dette udredningsarbejde om Gramlille, idet det ændrer forudsætningerne for bevillingen. På den
baggrund anbefales stillingtagen til nedenstående supplerende indstilling.

Den til dato frigivne anlægsbevilling (Kommunalbestyrelsen 27. juni 2019, punkt nr. 12) på 1 mio. kr. er anvendt til
formålet, som er udarbejdelse af idéoplæg, funktionsprogram og lignende, herunder arkitektoniske og rumlige
undersøgelser vedrørende placering af serveringsområdet, arkitekt- og ingeniørprojektering, undersøgelser ved hhv.
certificeret brandrådgiver og statiker samt slutteligt til udarbejdelse af det fremlagte dispositionsforslag. En udredning af
mulighederne for at anvende Gramlille til en ny café med et anretterkøkken egnet til drift af en forpagter med en social
profil vil forudsætte iværksættelse af nye tekniske analyser og dialog med Slots- og Kulturstyrelsen. Udredningen
kompliceres af, at Gramlille er fredet, jf. vedlagte notat (bilag).

Da der ikke er besluttet en alternativ løsning, er der ukendte konsekvenser for tidsplanen for etablering af fysiske rammer
for café og for et beskyttet beskæftigelsestilbud, som besluttet af Social- og Sundhedsudvalget den 22. september 2020
(punkt nr. 3) og Kultur- og Fritidsudvalget den 24. september 2020 (punkt nr. 3). Det vil betyde, at de borgere der i dag
arbejder i caféen, formentlig vil skulle visiteres til et andet tilbud beliggende i en anden kommune. Nuværende tilbud om
beskyttet beskæftigelse vil muligvis for et færre antal borgere kunne drives videre i en model uden fødevareproduktion
med et anretterkøkken i en ny model. Men dette skal afstemmes med de forventninger og krav, der er forbundet med
fremtidig drift, samt borgernes individuelle og specifikke visitering til beskæftigelsestilbuddet.

Stadscaféen er aktuelt det eneste kommunale beskyttede beskæftigelsestilbud til målgruppen af borgere med kognitive
funktionsnedsættelser og/eller udviklingshandicap. Manglende mulighed for fortsat drift af tilbud om beskyttet
beskæftigelse i Stadscaféen vil berøre de visiterede borgere i dag og ikke understøtte behovet for at udvide tilbudsviften
lokalt til flere målgrupper som understøttende initiativ til de politiske vedtagne omstillinger på det specialiserede
socialområde.



Den fremtidige model for tilbuddet i Stadscaféen for borgere fra Magneten blev drøftet under Social- og
Sundhedsudvalgets møde 17. marts 2020 (punkt. nr. 3), og der er i den efterfølgende budgetopfølgning gjort rede for
behov for ekstra midler til voksenmyndighedsbudgettet, fordi den nuværende model, som Stadscafeen drives under, er
dyrere end eksterne tilbud om beskyttet beskæftigelse. Dette medfører, at det økonomiske underskud på 550.000 kr. årligt
fortsat skal påregnes under budgetområdet Handicap og Sociale Indsatser, indtil anden beslutning om fysisk ramme eller
tilbud foreligger. Forvaltningen vil i givet fald forelægge særskilt sag i forhold til håndtering af dette underskud.

Supplerende indstilling

Forvaltningen foreslår, at der gives en yderligere anlægsbevilling på 0,6 mio.kr. i 2021 til udredningsarbejde omkring
Gramlille, finansieret af det afsatte rådighedsbeløb til ”Biblioteksstrategi, Café og modernisering” i 2023.

Økonomiudvalget, den 21. januar 2021

Udsat.

Supplerende sagsfremstilling

Forvaltningen har præciseret årstallet i den supplerende indstilling. Ændringen er markeret i vedlagte rettelsesblad.

Økonomiudvalget, den 25. februar 2021

Udsat.

Henriette Breum (UP) var fraværende.

Supplerende sagsfremstilling

Forvaltningens arbejde med at projektere en ny cafe på Stadsbiblioteket har som nævnt ovenfor taget afsæt i den politiske
beslutning om dels at etablere en cafe placeret centralt i biblioteksrummet i tråd med anbefalingen i Fremtidsanalysen af
biblioteket, dels at cafeen skulle kunne drives som socialøkonomisk virksomhed med en ekstern forpagter for at fastholde
og videreudvikle et tilbud til borgere i beskyttet beskæftigelse, som også kunne være mere økonomisk bæredygtigt end
det nuværende tilbud (Magnetens tilbud).

Efterfølgende er der i 2020 og årene frem sket en budgetmæssig opretning af Magnetens beskæftigelsestilbud ved en
korrekt indskrivning af alle borgere, så tilbuddet nu kan drives med økonomisk balance. Merudgiften ved den korrekte
indskrivning er medindregnet i genopretningen af Voksen myndighedsbudgettet. Set i lyset af dette samt den seneste
politiske behandling af sagen, peger forvaltningen på, at etablering af en ny cafe sættes i bero med henblik på eventuel
senere genoptagelse. Dette vil konkret betyde, at projektet vedr. etablering af den nye café lukkes ned, og at det resterende
rådighedsbeløb anvises anvendt til øvrige formål. En eventuel senere genoptagelse vil kunne finansieres af det afsatte
rådighedsbeløb til anlægsprojektet "Biblioteksstrategien" på 6,7 mio. kr. i 2023-26. Forvaltningen peger samtidig på, at
dele af formålet med etablering af en ny cafe fastholdes og søges indfriet på en anden måde.

Formålet med at flytte og etablere en ny cafe følger af dels "Strategien for Lyngby-Taarbæk Bibliotekerne 2016-2024"
samt "Fremtidsanalysen" fra 2017, herunder et ønske om mere synlighed og åbningstider, der følger bibliotekets
åbningstider og ved aftenarrangementer (nu alene åbent ca. 5 timer på hverdage, 4 1/2 time på lørdage og lukket søndag).



Forvaltningen har sammen med bibliotekets ledelse ved besøg på andre biblioteker, herunder Statsbiblioteket i Århus,
søgt inspiration til etablering af cafe/loungemiljøer, hvor der fra en kaffestation kan købes en god kop kaffe/te, og hvor
kaffestationen udover kaffe/te tilbuddet også opleves at understøtte et attraktivt og inspirerende fælles mødested for
bibliotekets brugere, jf. billede af kaffestation fra Århus Statsbibliotek (bilag). Kaffestationen vil med fordel kunne
etableres i buen under "flygelet", hvor der relativt nemt kan etableres adgang til vandforsyning, ligesom placeringen vil
være synlig for brugerne og også give indgangsområdet et løft. Etablering af kaffestationen er skønnet til at koste ca. 0,7
mio. kr.

Ud af det samlede anlægsbudget på 6,3 mio. kr. til etablering af ny cafe er 1,3 mio. kr. anvendt. Der resterer således 5,0
mio. kr., hvoraf 0,7 mio. kr. kan anvendes til kaffestationen.

Samtidig med etablering af kaffestationen påtænker forvaltningen at arbejde med en videreudvikling af Magnetens
beskæftigelsestilbud, så det tilpasses de nye faciliteter mv. og eventuelt nye målgrupper for beskæftigelsestilbuddet som
en del af den samlede udviklingsarbejde af tilbudsviften for beskæftigelsestilbud for målgrupper indenfor det
specialiserede socialområde.

Ift. den nuværende bevilling til anlægsprojektet vedr. etablering af ny café på Stadsbiblioteket på 1,1 mio. kr., er der en
overskridelse på 0,2 mio. kr., som skyldes, at udgifterne til projektering i de indledende faser af projektet har været større
end forventet. Denne foreslås finansieret af det resterende rådighedsbeløb.

I udvalgssagen "Anlægsbevilling - åbning af det tidligere havecenter ved Frieboeshvile", jf. Kultur- og Fritidsudvalget 12.
april 2021 og Teknik- og Miljøudvalget 14. april 2021, Økonomiudvalget 22. april 2021 og Kommunalbestyrelsen 29.
april 2021, peger forvaltningen på, at 0,9 mio. kr. af det resterende anlægsbudget indgår som finansiering af åbningen af
det samlede areal ved det tidligere havecenter Frieboeshvile.

Såfremt det godkendes, at der gives en anlægsbevilling til kaffestationen, at merforbruget ift. den oprindelige bevilling
håndteres inden for det afsatte rådighedsbeløb, og at 0,9 mio. kr. indgår som finansiering af åbningen af arealet ved
Frieboeshvile, vil det resterende rådighedsbeløb herefter udgøre 3,4 mio. kr. Forvaltningen foreslår i den forbindelse, at
det resterende rådighedsbeløb overføres til "anlægspuljen til Idræt og Kultur" med henholdsvis 1 mio. kr. i 2021 og 2,4
mio. kr. i 2022 til at imødekomme ændringer og supplering af eksisterende anlæg på Kultur- og Fritidsområdet. Der er på
nuværende tidspunkt afsat 36 mio. kr. til puljen i perioden 2026-2030.

Nedenstående indstilling og beslutningskompetence erstatter sagens tidligere indstillingspunkter 1-3 samt tidligere
supplerende indstilling og beslutningskompetence.

Ny indstilling

Forvaltningen foreslår, at

4. der etableres en kaffestation, og der gives i den forbindelse en anlægsbevilling på 0,9 mio. kr. til etablering af
kaffestation og håndtering af merforbrug til projektering af café-projekt, som finansieres af det afsatte rådighedsbeløb til
projektet "Biblioteksstrategi, Café og Modernisering publikumsområde stueetage – Stadsbibliotek" i 2021

5. etablering af en ny cafe inkl. produktionskøkken drevet som en socialøkonomisk virksomhed med ekstern forpagter
sættes i bero, og det resterende rådighedsbeløb på projektet "Biblioteksstrategi, Café og Modernisering publikumsområde
stueetage – Stadsbibliotek" overføres til åbning af det samlede areal ved Frieboeshvile (0,9 mio. kr.) i 2021 og til
"anlægspuljen til Idræt og Kultur" med 1 mio. kr. i 2021 og 2,4 mio. kr. i 2022.

6. Magneten fortsætter med at drive et cafetilbud, som tilpasses og videreudvikles i forhold til de nye faciliteter med en
kaffestation samt eventuelt nye målgrupper for et beskyttet beskæftigelsestilbud.



Ny beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen fvsa. indstilling 4-6

Kultur- og Fritidsudvalget fsva. indstilling 4-6

Social- og Sundhedsudvalget fsva. indstilling 5 og 6.

Ny tabel til bevillingsmæssige ændringer

Tabel til bevillingsmæssige ændringer:

Overskrift Udvalg /
Aktivitetsområde

2021 2022 2023 2024 Varig?

Overførsel til
anlægsprojektet
"Genopretning af udeareal -
Frieboeshvile"
(0060312002)

Økonomiudvalget
/ Anlæg

920 Nej

Overførsel af det resterende
rådighedsbeløb til
"anlægspuljen til Idræt og
Kultur" (0060000002)

Økonomiudvalget
/ Anlæg

1.000 2.370 Nej

Overførsel fra projektet
"Biblioteksstrategi, Café og
Modernisering
publikumsområde stueetage
– Stadsbiblioteket"
(0060110005)

Økonomiudvalget
/ Anlæg

-4.290 Nej

I alt -2.370 2.370

(2021 P/L-niveau, t. kr.)

Kultur- og Fritidsudvalget, den 12. april 2021

Ad 4) Udsat med henblik på afvikling af en temadrøftelse, som samler op på de bagvedliggende strategiske beslutninger,
herunder Biblioteksstrategien og Fremtidsanalysen.

Ad 5) Anbefalet.

Ad 6) Anbefalet.

Bilag

Bilag A, Stadsbiblioteket, café og produktionskøkken, dispositionsforslag, 201209

Bilag B, mulig anvendelse af Gramlille ifm. etablering af café på Stadsbiblioteket

Bilag C, Stadsbiblioteket, Café og produktionskøkken, eksisterende forhold, 201209

Bilag D, Notat vedr. etablering af café i Gramlille, overvejelser og konsekvenser

Rettelsesblad sag om Dispositionsforslag og anlægsbevilling til etablering af café på Stadsbiblioteket (Beslutning)



Kaffehjørne Biblioteket



Punkt 4: Vurdering af foreningers ønsker til udvikling af fritids- og
idrætsfaciliteter (Orientering)

82.00.00-G01-9-21

Resume

Økonomiudvalget godkendte i juni 2018 procedure for håndtering af foreningers forslag til udvikling af fritids- og
idrætsfaciliteter. Ifølge proceduren foretager forvaltningen én gang årligt en samlet vurdering af indkomne forslag fra
foreningslivet. Formålet er at skabe et overblik forud for budgetforhandlingerne.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at oversigt over foreningers forslag til udvikling af fritids- og idrætsfaciliteter tages til
efterretning. 

Sagsfremstilling

Proceduren indebærer, at foreninger løbende kan indsende forslag til nye/bedre faciliteter, som samles af forvaltningen og
én gang årligt vurderes i dialog med Folkeoplysningsudvalget i forhold til behov og potentialer, eksisterende faciliteter
samt Idræts- og Bevægelsesstrategien. Forslag og vurdering forelægges (senest i juni) for Kultur- og Fritidsudvalget samt
Økonomiudvalget.

Proceduren er dels vedtaget for at behandle foreningernes forslag ens, dels for at give mulighed for en politisk
helhedsorienteret og strategisk prioritering frem mod budgetforhandlingerne. Der er ikke afsat budget til gennemførelse af
forslagene, hvorfor de enkelte forslag i givet fald skal løftes politisk ind i budgetforhandlingerne.

Forvaltningen bemærker, at den to-årige budgetaftale 2021-22 ikke giver mulighed for, at forslag kan løftes ind i
budgetforhandlinger i efteråret 2021.

Foreningsforslag 2018-20

Siden 2018 er der modtaget i alt 17 forslag til nye eller forbedrede faciliteter fra foreningslivet i Lyngby-Taarbæk
Kommune. Tre af forslagene er imødekommet og 14 af forslagene er stadig aktuelle, hvoraf fem forslag er nye, indgivet i
2020.

Følgende tre facilitetsforslag er imødekommet og igangsat:

Renovering af forplads mellem Havnehytten og Lyngby roklub - udført 2021.
Renovering af broer ved Lyngby Roklub - er indeholdt i igangværende renovering af anløbs- og bådebroer ved
Lyngby Sø.
Kunstgræsbane i Virum-Sorgenfri - 8 mio. kr. afsat i Budgetaftalen 2021-24, planlagt etablering i 2023.

Følgende fjorten forslag fra foreningslivet (bilag) er fortsat aktuelle:

Ny/udvidet hal til badminton (foreslået af to foreninger)
Etablering af bordtennishal
Etablering af springcenter/springgrav
Etablering af 1. sal på klubhus til indendørs træning/roning
Renovering af ridebane
Beachhåndboldbane
Omlægning af gulv i en multihal til tennisunderlag



Udvidelse af foreningsejede tennishaller (forslået af to foreninger)
Helårsbelægning på udendørs tennisbaner (forslået af to foreninger)
Padeltennisfacilitet (foreslået af to foreninger)

Forslagene er oplistet og uddybet i vedlagte oversigt, hvor også forvaltningens vurdering af de enkelte forslag fremgår
(bilag). Her vurderes forslagene i relation til potentialer/effekter, anslået finansieringsbehov, fysiske forhold samt
strategisk relevans (jf. Idræts- og Bevægelsesstrategien).

Det er forvaltningens samlede vurdering, at forslagene ikke kan karakteriseres som akutte eller strengt nødvendige. Dog
vurderes en række forslag relevante i forhold til at udvide den samlede kapacitet til træning og bevægelse samt tilbyde
opgraderede og tidssvarende træningsfaciliteter til nye og flere målgrupper:

Springgrav til gymnastik - vurderes relevant for at kunne tilbyde opdaterede og tidssvarende faciliteter til udøvelse
af springgymnastik.

Kommunalbestyrelsen afsatte i november 2019 1,1 mio. kr. i 2021 til evt. medfinansiering af en springgrav i en ny VUC
hal. VUC oplyser, at hallen endnu ikke er opført og at finansieringen endnu ikke er afklaret. Forvaltningen kikker derfor
på muligheden for at etablere en springgrav i en af kommunens haller.

Padletennisfacilitet - vurderes relevant for at kunne understøtte en sportsgren i kraftig vækst, samt øget mulighed
for selvorganiseret idrætsudøvelse. Det bør afklares, om en facilitet til paddeltennis skal opføres og drives i
kommunalt regi, i foreningsregi eller i kommercielt/privat regi.
Beachhåndbold bane - vurderes relevant for at kunne understøtte en ny sportsgren samt udendørs træning for en del
af indendørs idrætten.

Folkeoplysningsudvalgets vurdering

Folkeoplysningsudvalget har fået mulighed for at kommentere på forvaltningens vurdering, hvilket medtages på Kultur-
og Fritidsudvalgets møde den 12. april 2021.

Lovgrundlag

Kommunen varetager opgaver indenfor fritids- kultur- og idrætsområdet iom kommunalfuldmagtsreglerne.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser, da der ikke er afsat anlægs- eller driftsmidler til forslagene.

Dog er der afsat et rådighedsbeløb på 1,1 mio. kr. i 2021 til evt. medfinansiering af en springgrav i VUC Hallen, jf.
Kommunalbestyrelsen den 21. november 2019. I budgetaftalen 2021-2024, blev der endvidere afsat 8 mio. kr. i 2023 til
anlæg af en kunstgræsbane i Virum-Sorgenfriområdet.

Kommunen er udfordret af et meget højt anlægsniveau de kommende år. Bortset fra en mindre pulje til uforudsete
anlægsbehov er alle anlægsmidler disponeret. Det høje anlægsniveau betyder, at en prioritering af et eller flere af de
indkomne forslag i perioden 2022-2025 forudsætter en ændret prioritering, jf. bl.a. budgetaftalen 2021-24 hvoraf det
fremgår, at nye nødvendige anlægsbehov skal finansieres via omprioriteringer i budgetperioden. Dette også af hensyn til
organisationens muligheder for at styre det store anlægsprogram i mål. Der vil endvidere være behov for at afsætte budget
til løbende drift og vedligeholdelse af de foreslåede anlæg.

Lyngby-Taarbæk Kommunes anlægsbudget ligger i de næste par år langt over den andel af den landsdækkende
anlægsramme set i forhold til kommunens størrelse.



Ved et projekt der gennemføres udenfor den kommunale organisation – som fx projektet omkring Taarbæk Legeplads,
hvor kommunen har givet tilskud til opførelsen - er det dog kun det kommunale tilskud, der påvirker anlægsrammen.

Beslutningskompetence

Økonomiudvalget.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 12. april 2021

Taget til efterretning.

Bilag

Taarbæk og Hjortekær Tennisklubber - ændring gulvbelægning

Lundtofte Rideklub - renovering ridebane

Virum-Sorgenfri Tennisklub - padeltennis

LG Gymnastik - springcenter

Virum-Sorgenfri Bordtennisklub - hal

Virum Sorgenfri Badminton Klub - hal

Lyngby Roklub - forplads - bådebroer - træningssal

Lyngby Badminton Klub - haludvidelse - styrketræning - tilskuerpladser - foyer

Lyngby Tennis Klub - padeltennis, udvidelse hal, belægning udendørs

Lyngby Håndbold Klub - Beach håndboldbane

Foreningers forslag til udvikling af idrætsfaciliteter - 2021



Punkt 5: Udvikling af faciliteter til fritid og idræt (Beslutning)

82.00.00-G01-9-21

Resume

Lyngby-Taarbæk Kommunes faciliteter til idræt og fritid bør ligesom på andre områder løbende følges og udvikles, så de
afspejler de samlede behov og tendenser, der er knyttet til et aktivt og varieret idræts- og bevægelsesliv. Behov og ønsker
til faciliteter rejses undertiden af forskellige foreninger, og forvaltningen forelægger disse én gang årligt. Foreningernes
behov og ønsker bør dog have et strategisk fokus og ses i sammenhæng med en samlet vurdering af behov ud fra
forskellige kriterier. Forvaltningen forelægger derfor forslag til en ny proces for den løbende udvikling af kommunens
idræts- og fritidsfaciliteter.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at

1. proces og kriterier for udvikling af idræts- og fritidsfaciliteter godkendes,

2. forslag til udvikling af faciliteter til fritid og idræt og mulige omprioriteringer drøftes.

Sagsfremstilling

Lyngby-Taarbæk Kommune vedligeholder løbende eksisterende ejendomme og faciliteter til udøvelse af idræt og
fritidsaktiviteter. Samtidig etableres nye faciliteter efter konkret stillingtagen, senest en discgolfbane i Virum (2019),
kunstgræsbaner og klatrevæg i Lundtofte (2020), et skatermiljø i Virum (forventet 2021) samt en ny kunstgræsbane i
Virum (forventet 2023).

Facilitetsudviklingen tager typisk afsæt i henvendelser fra foreningslivet, løbende henvendelser fra borgere/aktører samt
forvaltningens idrætsfaglige observationer om tidens tendenser, brugermønstre, målgrupper mv.

Fremadrettet proces og kriterier for udvikling af idræts- og fritidsfaciliteter

For at fastholde et strategisk fokus på den løbende udvikling af idræts- og fritidsfaciliteter foreslår forvaltningen, at der én
gang årligt tages stilling til, om de eksisterende faciliteter afspejler og understøtter tidens tendenser og behov, og hvilke
eventuelle justeringer, nyanlæg mv., der med fordel kan prioriteres, givet at der er et økonomisk råderum. Det indebærer
blandt andet en strategisk vurdering af såvel eksisterende som fremtidige faciliteter i forhold til en række centrale
kriterier:

Er der nye idrætsgrene, der bør understøttes (fx Padel tennis, beachhåndbold)?
Er der aktuelle tendenser i tiden, som bør understøttes (fx udendørs træning)?
Er der ændrede brugsmønstre, der bør imødekommes (fx idræt/bevægelse udenfor det organiserede foreningsliv)?
Er der nye eller særlige brugergrupper, der bør tilgodeses (fx seniorer, teenagepiger)?
Er der nødvendige og akutte behov for opdatering af faciliteter (fx krav fra myndigheder, idrætsforbund mv.)?
Er der faciliteter, som udnyttes begrænset (fx pga. ændret brugeradfærd)?
Er der faciliteter, der kan understøtte øget sambrug på tværs af idrætsformer og brugergrupper?
Er der finansieringsmuligheder, herunder er der midler fra eksisterende puljer og projekter, der kan omprioriteres
henimod mere relevante aktiviteter og faciliteter?

Forvaltningen forslår, at ovenstående kriterier og principper - som også understøtter ambitionerne i kommunens Idræts-
og Bevægelsesstrategi - fremadrettet lægges til grund for prioritering af nye/forbedrede idræts- og fritidsfaciliteter.



Der er ikke afsat budget eller finansiering til en løbende udvikling af kommunens idrætsfaciliteter. Facilitetsudvikling på
området forudsætter derfor konkret politisk stillingtagen til finansiering, herunder evt. omprioriteringer indenfor allerede
besluttede indsatser, jf. afsnit om økonomi nedenfor.

Større anlæg som en kunstgræsbane o.l. vil naturligt altid forudsætte en særskilt politisk prioritering. Beslutning om
mindre tiltag til udvikling af faciliteterne kunne dog med fordel overvejet delegeret til forvaltningen for at understøtte en
højere grad af agilitet. Det kunne eksempelvis være beslutning om indkøb af flere skaterelementer, etablering af flere
klatrevægge, opstilling af udendørs fitnessfaciliteter o.l. For i højere grad at understøtte facilitetsudviklingen på området,
kunne det være hensigtsmæssigt på sigt at afsættes en pulje til løbende prioritering af mindre facilitetsudviklingstiltag på
idræts- og fritidsområdet. Fra 2026 og frem er der afsat en årlig pulje på anlæg til idræts- og kulturområdet.

Konkrete forslag til facilitetsudvikling i de kommende år

Den overordnede vision i kommunens Idræts- og Bevægelsesstrategi er, at 80% af borgerne skal være fysisk aktive i
2024. Bevægelsesniveauet i Lyngby-Taarbæk Kommune er generelt højt sammenlignet med andre kommuner. Hvis endnu
flere skal motiveres og inspireres til fysisk aktivitet, kræver det både et stærkt foreningsliv med kapacitet samt faciliteter,
som kan rumme flere medlemmer, dels flere gode og inspirerende udendørs træningsmiljøer, som også kan anvendes
selvorganiseret og udenfor det organiserede foreningsliv.

Kultur- og Fritidsudvalget og Økonomiudvalget præsenteres også i april 2021 for en række forslag fra foreningslivet til
nye og /eller forbedrede faciliteter. I tillæg hertil peger forvaltningen på en række forslag, som vurderes at kunne give
mærkbar effekt i forhold til at øge den samlede grad af fysisk aktivitet.

Nedenfor en kort oplistning og beskrivelse af relevante muligheder for udvikling af faciliteter (bilag):

Facilitet til padeltennis - anslået finansieringsbehov 1,0 mio. kr.

En facilitet til padeltennis understøtter en idrætsgren i kraftig vækst samt muligheden for at tiltrække nye brugergrupper.
Faciliteten kan etableres indendørs eller udendørs og etableres/drives i kommunalt regi eller kommercielt. En udendørs
padel tennisbane koster omkring 0,6 mio. kr. inkl. belysning og vil evt. kunne etableres i Idrætsbyen. Alternativt er der
mulighed for at omlægge en indendørs tennisbane og i stedet etablere tre indendørs padeltenninsbaner i Lyngby Idrætsby.

Beachhåndbold - anslået finansieringsbehov 0,5 mio. kr.

En beachhåndboldbane vil dels understøtte en ny sportsgren (beachhåndbold) og samtidig give indendørs idrætten
mulighed for udendørs træning. Samtidig forventes en beachhåndboldbane at kunne inspirere til yderligere bevægelse
blandt andre idrætsgrene samt nye, selvorganiserede brugergrupper. Der er mulighed for at etablere en
beachhåndboldbane i Lyngby Idrætsby.

Udendørs trænings- og bevægelsesmiljøer i Idrætsbyen - anslået finansieringsbehov 2,2 mio. kr.

Udendørs træningsfaciliteter understøtter et stigende behov fra såvel indendørs idrætten som selvorganiserede brugere til
at bevæge sig udendørs. Derudover vil et udendørs miljø skabe nyt liv og aktivitet i Idrætsbyen. Der foreslås etableret
træningsmiljøer til understøttelse af basketball, petangue, parkour, fitness og crossfit på tre forskellige mindre arealer i
Idrætsbyen.

Vandsport og livredning i Frederiksdal - anslået finansieringsbehov 0,1 mio. kr.



Der er en stigende interesse fra såvel vandsportsforeninger som selvorganiserede motionister for at udøve vandsport og
svømning i hav/søer (fx SUP board, havsvømning, vinterbadning mv.). Etablering af livredningstjeneste i Frederiksdal vil
understøtte nye idrætsformer, flere brugergrupper og nye tendenser.

Der er ikke afsat midler til ovenstående faciliteter, hvorfor der er behov for en drøftelse og prioritering af de enkelte
forslag, herunder muligheden for at afsætte midler til formålet, herunder evt. omprioriteringer. NB I vedhæftede bilag ses
estimater for både drift- og anlægsomkostninger, disse vil skulle kvalificeres yderligere, ligesom
finansieringsmulighederne skal belyses, såfremt forvaltningen skal arbejde videre med forslagene.

Etablering af springgrav

Kommunalbestyrelsen afsatte i november 2019 1,1 mio. kr. i 2021 til evt. medfinansiering af en springgrav i en ny VUC
hal. VUC hallen er endnu ikke opført, og VUC oplyser, at finansieringen til opførelse og drift af en ny hal endnu ikke er
endeligt afklaret. Etablering af en springgrav vil understøtte en målsætning om at fastholde piger i idrætslivet og samtidig
imødekomme behovet for opdaterede og tidssvarende faciliteter til springgymnastik. Forvaltningen kan vurdere
muligheden for at etablere en springgrav i en anden, eksisterende kommunal idrætshal.

Anslået finansieringsbehov til etablering af en springgrav i eksisterende (udvidet) hal - 5-10 mio. kr.

Anmodningssag om Beachmiljø/-bane

På Kultur- og Fritidsudvalgets møde i april 2021 er forvaltningen anmodet om at undersøge muligheden for etablering af
et beachmiljø/-bane i Idrætsbyen, herunder mulig placering, finansiering og benyttelse. Forvaltningen forventer at
forelægge forslag til et sådant miljø inden sommerferien.

Lovgrundlag

Lyngby-Taarbæk Kommune løser opgaver inden for kultur- idræts- og fritidsområdet indenfor rammerne af
kommunalfuldmagten. Kommunale faciliteter stilles til rådighed for udøvelse af idræts- og fritidsaktiviteter efter reglerne
i Folkeoplysningsloven.

Økonomi

Der ikke er afsat budget til de ovenfor nævnte forslag til facilitetsudvikling på idræts- og fritidsområdet bortset fra
eventuelt tilskud til etablering af en springgrav i regi af VUC. Der er således afsat et rådighedsbeløb på 1,1 mio. kr. i 2021
til evt. medfinansiering af en springgrav i VUC Hallen, jf. Kommunalbestyrelsen den 21. november 2019.

I budgetaftalen 2021-2024 er der afsat 8 mio. kr. i 2023 til anlæg af en kunstgræsbane i Virum-Sorgenfriområdet, og
under Idræts- og bevægelsesstrategien er der afsat ca. 375.000 kr. til etablering og synliggørelse af motions- og løberuter.
Motions- og løberuter understøtter muligheden for at bevæge sig udenfor det organiserede foreningsliv og imødekommer
en stærk stigende tendens til udendørs bevægelse.

Kommunen er udfordret af et meget højt anlægsniveau de kommende år. Bortset fra en mindre pulje til uforudsete
anlægsbehov er alle anlægsmidler disponeret. Det høje anlægsniveau betyder, at en prioritering af et eller flere af de
indkomne forslag i perioden 2022-2025 forudsætter en ændret prioritering, jf. bl.a. budgetaftalen 2021-24 hvoraf det
fremgår, at nye nødvendige anlægsbehov skal finansieres via omprioriteringer i budgetperioden.

Såfremt der er politisk ønske om at fremme nogle af de nævnte forslag til facilitetsudvikling, kan forvaltningen pege på at
omprioritere de 1,1 mio. kr. reserveret til en springgrav i VUC hallen. Et eventuelt tilskud til etablering af en springgrav i
VUC hallen kan genovervejes, når VUC er nået længere i deres planlægning af en ny hal. Derudover kan forvaltningen
inden for Kultur- og Fritidsudvalgets område pege på at omprioritere dele af anlægsbudget afsat til etablering af en ny
cafe på Stadsbiblioteket, jf. også særskilte sager om Stadscafeen samt om Frieboeshvile.



Beslutningskompetence

Økonomiudvalget.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 12. april 2021

Ad 1) Anbefalet.

Ad 2) Drøftet, idet forvaltningen kommer med oplæg til etablering af padeltennis og beachhåndboldbane.

Bilag

Forvaltningsforslag udvikling af idrætsfaciliteter



Punkt 6: Anlægsbevilling - Åbning af arealer efter det tidligere havecenter
ved Frieboeshvile (Beslutning)

04.01.11-P20-15-19

Resume

Økonomiudvalget besluttede den 1. marts 2018, at det tidligere havecenter ved Frieboeshvile ønskes åbnet for
offentligheden, hvilket forvaltningen har arbejdet hen imod i perioden 2019-2021. Der er i forbindelse med
miljøundersøgelser konstateret jordforurening i de øverste jordlag på det primære delareal. Dette areal skal derfor
oprenses, og den forurenede jord bortskaffes, inden der kan åbnes for offentligheden. Der søges med denne sag en
anlægsbevilling til yderligere rådgivning og forundersøgelser samt til oprensning og åbning af det samlede areal efter det
tidligere havecenter ved Frieboeshvile samt heraf afledt drift af området.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at der gives en anlægsbevilling på 0,92 mio. kr. i 2021 til åbning af det samlede areal ved det
tidligere havecenter Frieboeshvile og realiseret merforbrug, der finansieres af det afsatte rådighedsbeløb til projektet
"genopretning af uderareal - Frieboshvile" under de, i økonomiafsnittet, beskrevne forudsætninger.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen godkendte den 4. oktober 2018 (sag 14), at der blev afsat et rådighedsbeløb på 0,5 mio. kr. til første
fase af udvikling af det areal, der tidligere har været udlejet til havecenter og som på sigt skal indgå i det samlede
parkområde ved Frieboeshvile. Beslutningen lå i forlængelse af Økonomiudvalgets beslutning den 1. marts 2018 om, at
ejendommen ikke skulle genudbydes som havecenter, og at sagen skulle genbehandles vedrørende udnyttelse og muligt
udbud af bygningerne på anden publikumsorienteret vis.

Forvaltningen har fået fjernet affald samt nagelfast og løst inventar, tilsået det primære delareal til lavest mulige
plejeniveau samt fået udført nødvendige miljøundersøgelser og vurderet tilstanden på det eksisterende drivhus.
Anvendelse af samt eventuel tilpasning og istandsættelse af bondehus og træskur samt ibrugtagning af drivhus forventes
at forudsætte en anvendelsesændring som kræver byggetilladelse. Dette er i øjeblikket ved at blive afklaret og forventes
på plads indenfor kort tid, hvorefter eventuelle tilgængelighedstiltag kan iværksættes, idet udgifter forbundet hermed,
vurderes at kunne afholdes indenfor rammen af anlægspuljen til mindre bygningsmæssige justeringer eller driftspuljen til
bygningsvedligeholdelse under aktivitetsområdet "Ejendomme".

Fakta om tidligere havecenter og omgivelser

Det tidligere havecenter indgår i den 23.208 m2 store ejendom Frieboeshvile (bilag), der ejes af Lyngby-Taarbæk
Kommune. Lyngby-Taarbæk Stadsarkiv, der formidler den lokale historie og kulturarv, har til huse i hovedbygningen.
Hele Frieboeshvile indgår i "Fredning af Mølleådalen fra Lyngby Sø til Øresund" (besluttet den 15. februar 2001). Arealet
er i øvrigt omfattet af sø- og åbeskyttelseslinier, fortidsmindebeskyttelseslinier og skovbyggelinier.

Det tidligere havecenter består af i alt 13.429 m2:

3.500 m2 har primært fungeret som havecenter frem til 2018 (primære delareal)
Yderligere 8.050 m2 har tidligere fungeret som havecenter og lagerplads, og har i de seneste år udviklet sig til et
naturlignende areal (sekundære delareal).
De resterende 1.879 m2 er adgangsvej og parkeringsområder.

De to arealer tilknyttet det tidligere havecenter er i dag indhegnede, aflåste og adskilte områder, og de er således ikke
tilgængelige for publikum. Drivhuset på det primære areal er ligeledes aflåst.



Fredningsmæssige hensyn

I første omgang ønskes det tidligere havecenter på i alt 13.429 m2 åbnet for publikum til færdsel og ophold uden, at
arealet tilføres stiforbindelse, opholdsarealer eller inventar. I dialog med miljømyndighed, byggesagsmyndighed og
fredningsmyndighed har forvaltningen søgt at klargøre arealet til dette formål.

Fredningstilsynet lægger vægt på, at fredningen tilsiger, at det tidligere havecenter skal indgå i Frieboeshvilepark, når
virksomheden ophører. Da virksomheden er ophørt, er der således intet til hinder for at åbne arealet for publikum set ud
fra en fredningsmæssig vinkel.

Tilgængelighed

Tilgængelighedsmæssigt skal arealet være sikkert at færdes og opholde sig på, før arealet kan åbnes for publikum.

Forvaltningen har i perioden 2019-2020 renset det primære delareal på 3.500 m2 for nagelfast og løst inventar samt for
affald. Der er fortsat mindre rester af delvist opløste planteduge i de øverste jordlag. Træer og buske er bevaret, og den
ryddede del af arealet er tilsået med urteblanding og står i dag som et 50-100 cm højt urtedække. Det er forvaltningens
opfattelse, at arealet i dag er sikkert at færdes på ud fra et tilgængelighedsmæssigt princip, og i den kontekst kan det
primære delareal åbnes for publikum.

Forvaltningen foreslår, at det sekundære areal på 8.050 m2 oprenses for de sidste stykker affald, og at hegn og låger
omkring det primære og sekundære delareal nedtages.

Miljø- og forureningsforhold

Miljømyndigheden har jf. jordforureningsloven stillet krav til jordens renhed for at tillade ophold og færdsel på arealerne.
Da det primære delareal af havecenteret har været anvendt til planteskoledrift siden 1960, har der været begrundet
mistanke for forurening af jorden og af afstrømning til grundvand. Jord i 50 cm dybde samt afstrømning til grundvand er
undersøgt, og der er ikke påvist forurening af grundvand. Derimod er der på et begrænset areal, ca. 500 m2, påvist
forurening med nikkel i de øverste 10 cm jord. Miljømyndighed har stillet krav om, at denne forurening oprenses og
bortskaffes, før det primære delareal af havecenteret åbnes for publikum.

Forvaltningen foreslår, at den påviste jordforurening oprenses og bortskaffes, så området kan åbnes for publikum.

Den sekundære del af havecenteret er, modsat den primære del, ikke mistænkt for forurening af jorden og af afstrømning
til grundvand. Åbning af dette areal fordrer yderligere miljøundersøgelser, der kan bekræfte, at jorden ikke er forurenet.
Forvaltningen foreslår gennemførelse af disse undersøgelser.

Drivhus anvendes til nyt formål

På det primære delareal er bevaret en bygning fra 1966, et 215 m2 stort drivhus. Bygningen er i en sådan stand, at
forvaltningen har vurderet, at den kan istandsættes og fremover fungere i en ny kontekst.



Da bygningen er godkendt til drivhus og ikke til ophold, vil ændret brug og anvendelse heraf kræve godkendelse fra
byggemyndigheden og en byggetilladelse. Forvaltningen er i dialog med myndigheder om fremtidig brug af drivhuset i
forbindelse med formidlingsaktiviteter for Lyngby Stadsarkiv, m.fl. Indtil de respektive tilladelser er indhentet, står
drivhuset aflåst.

Bondehus og træskur

Der er i forbindelse med anvendelse til formidling ikke umiddelbart behov for ombygning af hus og skur. I øjeblikket er
bygningens anvendelse opgivet som "Bygning til erhvervsmæssig produktion vedrørende landbrug, gartneri,
råstofudvinding o. lign." Forvaltningen er ved at undersøge, hvilke tilladelser der skal til for, at bondehuset og træskuret
kan anvendes til fx formidlingsaktiviteter for Lyngby Stadsarkiv m.fl. Mindre formidlingsaktiviteter er gennemført, men
en mere udbredt anvendelse kræver, at der bliver søgt om en anvendelsesændring hos bygningsmyndigheden. Der vil i
den forbindelse kunne blive stillet krav om eksempelvis etablering af tilgængelighedsforanstaltninger i form af
handicaptoilet og rampe. De udgifter, der måtte være forbundet med en sådan tilladelse, forventes at kunne afholdes
indenfor rammen via anlægspuljen til mindre bygningsmæssige justeringer eller alternativt via driftspuljen til
bygningsvedligeholdelse under aktivitetsområdet Ejendomme.

Det videre forløb på kort sigt

På baggrund af byggesags anvisning, i forbindelse med ansøgning om anvendelsesændring, i forhold til hvilke krav der
stilles for, at bygningerne på grunden kan tages i brug til formidlingsaktiviteter, vil Center for Arealer og Ejendomme
hurtigst muligt foretage de nødvendige justeringer inden for rammen, således at bygningerne kan benyttes.

Det videre forløb på lang sigt

Forvaltningen har i sagen "Ejendommen Prinsessestien 5, 2800 Kgs. Lyngby - Frieboeshvile" af 1. marts 2018 samt i
sagen "Prinsessestien 5, Lyngby - Frieboeshvile - Bevilling til reetablering mv. og drift" af 4. oktober 2018 beskrevet
muligheden for, at det samlede område omkring Frieboeshvile kunne anvendes til formidlingsaktiviteter mv., fx ved at
etablere en historisk park omkring Frieboeshvile. Forvaltningen vender tilbage med en sag om den videre udvikling af
arealerne i 2022.

Lovgrundlag

Jordforureningslovens §72b foreskriver, at den øverste halve meter jord på ubefæstede arealer skal være uforurenet på
arealer, der udlægges til følsom anvendelse fx bolig, børneinstitution, offentlig legeplads eller lignende. Nærværende areal
ændres fra havecenter, der er erhverv og dermed ikke-følsom anvendelse, til park med offentlig adgang, der er følsom
anvendelse.

Formålsændringer for bygninger fordrer at myndigheder ansøges herom. Da området er fredet og ligger indenfor
skovbyggelinie, skal disse myndigheder ansøges tillige med byggesagsmyndighed.

Social- og Indenrigsministeriets "Budget- og regnskabssystem for kommuner".

Økonomi

Der er afgivet en bevilling til anlægsprojektet "Genopretning udeareal - Frieboeshvile" på 0,5 mio. kr. på
kommunalbestyrelsesmødet den 27.06.2019. Det samlede forbrug udgør pr. 07.04.2021 0,58 mio. kr. og dækker over
udgifter til fjernelse af affald samt nagelfast og løst inventar, tilsåning af det primære delareal til lavest mulige plejeniveau
samt udførelse af nødvendige miljøundersøgelser. Idet udgiften hertil overstiger anlægsbevillingen har projektet realiseret
et merforbrug på 0,08 mio. kr.



Den estimerede udgift til åbning af det samlede areal efter det tidligere havecenter ved Frieboeshvile udgør 0,84 mio. kr.
Udgiften dækker konkret over, at den påviste jordforurening på det primære areal oprenses og bortskaffes, at det
sekundære areal oprenses for de sidste stykker affald, at hegn og låger omkring det primære og sekundære delareal
nedtages, at der foretages yderligere miljøundersøgelser af det sekundære areal samt intern projektstyring.

Den samlede udgift til det fortsatte projekt inkl. det til dato, realiserede merforbrug udgør 0,92 mio. kr.

Under forudsætning af, at det i sagen "Dispositionsforslag og anlægsbevilling til etablering af café på stadsbiblioteket",
der behandles i samme udvalgssagsrunde (Kultur- og Fritidsudvalget 12. april 2021, Social- og Sundhedsudvalget 13.
april 2021, Økonomiudvalget 22. april 2021 og Kommunalbestyrelsen 29. april 2021), godkendes at overføre 0,92 mio.
kr. til åbning af det samlede areal ved det tidligere havecenter ved Frieboshvile, foreslår forvaltningen, at der gives en
anlægsbevilling til åbning af arealet samt det realiserede merforbrug.

Anvendelse og eventuel tilpasning, samt istandsættelse af bondehus, træskur samt ibrugtagning af drivhus, forventes at
forudsætte en anvendelsesændring som kræver byggetilladelse. Udgiften hertil vurderes at kunne afholdes indenfor
rammen af anlægspuljen til mindre bygningsmæssige justeringer eller driftspuljen til bygningsvedligeholdelse under
aktivitetsområdet "Ejendomme".

Åbning af arealet ved Frieboeshvile vil medføre afledte driftsudgifter til pleje. Udgiften er estimeret til at udgøre ca. 0,04
mio. kr., som foreslås afholdt inden for rammen af aktivitetsområdet "Vej og Park".

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 12. april 2021

Anbefalet.

Bilag

Oversigtsplan af Frieboeshvile



Punkt 7: Lukket: Ejendomssag (Beslutning)

02.05.00-A00-1-20



Punkt 8: Udvælgelse af kandidater til Idrætsleder-, Ungdomsleder-,
Amatørmusik- og Kulturprisen (Beslutning)

18.16.00-A00-1-21

Resume

Lyngby-Taarbæk Kommune uddeler hvert år en Amatørmusikpris, en Idrætslederpris og en Ungdomslederpris til det
frivillige foreningsliv. Derudover uddeles Kulturprisen hvert andet år til en aktør på kulturområdet. På baggrund af de
indkomne forslag til kandidater, skal der med denne sag tages stilling til prismodtagere i 2021.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at hver af priserne uddeles til den højst prioriterede kandidat.

Sagsfremstilling

Lyngby-Taarbæk Kommune uddeler årligt en Amatørmusikpris, en Idrætslederpris og en Ungdomslederpris til kandidater
blandt det frivillige foreningsliv. Prismodtagerne modtager hver 10.000 kr. samt en erindringsgave. Derudover er der
mulighed for at uddele en Kulturpris på 10.000 kr. hvert andet år.

Alle borgere, foreninger og institutioner, der er hjemmehørende i kommunen, kan indstille kandidater til priserne. Det er
almindeligvis Musikskolen og ensembler/orkestre, der indstiller kandidater til Amatørmusikprisen, og de frivillige
folkeoplysende foreninger eller forældre, der indstiller kandidater til Idrætsleder- og Ungdomslederprisen.

Kandidater til Kulturprisen indstilles typisk af kommunens borgere og/eller kulturaktører.

Kriterierne for modtagelse af priserne er følgende:

Amatørmusikprisen tildeles en udøvende amatørmusiker eller en gruppe af amatørmusikere, der har gjort en indsats
for at styrke og udbrede kendskabet til kreativ musikalsk virksomhed gennem personligt kunstnerisk engagement.
Idrætslederprisen tildeles en leder inden for idrættens børne- og ungdomsarbejde, som gør en forskel for børn og
unge i foreninger, eller en person, der har gjort en særlig indsats for at få børn og unge til at dyrke sport i
foreninger.
Ungdomslederprisen tildeles en leder inden for det frivillige børne- og ungdomsarbejde, som gør en forskel eller
særlig indsats for børn og unge i foreningerne.
Kulturprisen uddeles for et markant kunstnerisk arbejde, for en væsentlig indsats på det kulturelle område, for nye
kulturelle initiativer eller som støtte til unge talenter. Kulturprisen kan udbetales som støtte til projekter, som
rejsestipendium eller som en personlig pris. Modtageren skal være borger, organisation eller institution, som er
hjemmehørende i Lyngby-Taarbæk Kommune eller har ydet en kulturel indsats i kommunen.

Retningslinjer for indstilling af kandidater er udsendt til relevante foreninger, Musikskolen og ensembler/orkestre,
ligesom der er annonceret bredt via kommunens hjemmeside og Facebook side.

Kandidater

I 2021 har forvaltningen modtaget indstilling af fire kandidater til idrætslederprisen, og en kandidat til hver af de øvrige
priser. Forvaltningen har - i tæt dialog med FIL (Fællesrepræsentationen af Idrætsforeninger i Lyngby-Taarbæk) og
Børne- og Ungdomsorganisationernes Samråd i Lyngby-Taarbæk Kommune (Samrådet)- prioriteret de foreslåede
kandidater. Oversigt over kandidater i prioriteret rækkefølge (bilag) samt indstillinger på samtlige kandidater (bilag) er
vedlagt.



Kommunalbestyrelsen kan undlade at uddele en pris, hvis det vurderes, at feltet af kandidater ikke findes tilstrækkeligt,
eller hvis de foreslåede kandidater ikke lever op til indstillingskravene.

Prisuddelingsarrangement

Prisuddelingens dato og form er endnu ikke fastlagt, da det vil afhænge af fremtidige COVID-19 restriktioner.
Forvaltningen forventer, at der kan afholdes et udendørs arrangement.

Ved det årlige prisuddelingsarrangement plejer kommunen at fejre de idrætsudøvere, der har vundet mesterskaber. Den
planlagte prisuddeling 9. marts 2020 blev aflyst, og der var ikke senere på året mulighed for at afholde et arrangement,
hvor de ca. 100 idrætsudøvere kunne fejres. Forvaltningen har aftalt med F.I.L., at der heller ikke i 2021 vil ske fejring af
idrætsudøverne, der har vundet mesterskaber. Begrundelsen herfor er, at der i 2020 ikke er afholdt mesterskaber i samme
omfang pga. Covid19 restriktioner.

Lovgrundlag

Lyngby-Taarbæk Kommune løser opgaver indenfor idræts-, kultur- og fritidsområdet efter reglerne i
Kommunalfuldmagten.

Økonomi

Den samlede udgift til uddeling af priser samt afholdelse af prisarrangementet (priser, gaver, lys/lyd, materiale,
forplejning mv.) forventes i 2021 at beløbe sig til ca. 80.000 kr., som finansieres inden for Kultur- og Fritidsudvalgets
budgetramme til prisuddelinger og arrangementer.

Udgifter til Kulturprisen (pris og prisarrangement) afholdes af midler fra Kulturfonden, hvor der er afsat 30.000 kr. hertil
hvert andet år.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 12. april 2021

Anbefalet.



Punkt 9: Udmøntning af puljen Byliv og Kultur 2021-24 (Beslutning)

20.00.00-P20-1-20

Resume

På baggrund af drøftelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 11. januar 2021 om principperne for udmøntning af puljen for
byliv og kultur (jf. budgetaftale 2021-24), fremlægges med denne sag forslag til de konkrete planlagte aktiviteter i 2021.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at puljen udmøntes med de foreslåede aktiviteter i 2021, herunder årets tema for signaturprojekt.

Sagsfremstilling

Med budgetaftalen 2021-24 har Kommunalbestyrelsen afsat en pulje til at fremme byliv og kultur. Puljen har til formål at
skabe byliv og kultur til fordel for borgere, besøgende og erhvervsliv gennem aktiviteter i byen, herunder
udendørsarrangementer samt udvikling af midlertidige byrum i forhold til indretning, udsmykning og møblering. Puljen
har snitflader til en række strategier i Lyngby-Taarbæk Kommune, herunder Kultur- og Turismestrategien og fordrer
derfor også tværfaglige samarbejder og inddragelse af byens mange aktører. Derudover skaber projektet grobund for
udvikling af nye samarbejder og netværk. Projektet evalueres årligt i en kortfattet rapport, der skal danne grundlag for det
efterfølgende års arbejde.

Udmøntning af puljen

Forudsætningerne for udmøntningen af puljen er, at der etableres et signaturprojekt samt pop-up arrangementer under en
årlig tematik. I 2021 vil temaet være Byliv og Eventyr og have fokus på følgende aktiviteter:

Signaturprojekt - "Eventyrfestival på Frilandsmuseet" (10.-12. september 2021) - et samarbejde med Frilandsmuseet,
Eventyrridderne og Københavns Middelaldermarked, hvor der skabes en festival af fantasy, rollespil, et historisk
perspektiv og litteratur. Signaturprojektet har potentiale til fremadrettet at være et årligt tilbagevendende arrangement i
Lyngby-Taarbæk Kommune.

Pop-up arrangementer - Vil forekomme resten af året, eksempelvis oplæsninger af Benny Andersen og Hobbitten (i
relation til Ulvedalenes forestilling), "Musik i bevægelse", gøgl, gadeteater, byvandringer, historiske skattejagter for børn
osv. Et konkret eksempel på et pop-up arrangement er: "Handelsruten" som er samarbejde med Stadsarkivet, hvor der
sættes fokus på handelslivet før og nu gennem billeder, udstilling og aktiviteter i Lyngby Hovedgade - projektet vil kunne
gentages og udvikles løbende.

Udvikling af midlertidige byrum - i 2021 vil der være fokus på:

Bæredygtig kunst i byen i tæt samarbejde med arrangørerne for VM i Kano og Kajak.
Påbegyndelse af projekt med udsmykning af plankeværker i forbindelse med Letbanebyggeriet.
Opsætning af midlertidige "legemøbler" i udvalgte byrum.

Lovgrundlag

Lyngby-Taarbæk Kommune løser opgaver inden for rammerne af Kommunalfuldmagten

Økonomi

Der er med Budget 2021-24 afsat en pulje til byliv og kultur på 0,5 mio. kr. i 2021 stigende til 0,9 mio. kr. årligt fra 2021.
Herunder vil 0,1 mio. kr. årligt anvendes til medfinansiering af citykoordinatoren i 2021 og 2022.



Bevillingsrammen i 2021 på 400.000 kr. forslås udmøntet som angivet i nedenstående budgetdisponering. Der tages
forbehold for, at der kan ske tilretninger inden for den samlede bevillingsramme på 400.000 kr.

Foreløbig budgetdisponering

Aktivitet Budget (kr.)

Signaturprojekt: Eventyrfestival på Frilandsmuseet 160.000

Pop-up arrangementer 90.000

Handelsruten 40.000

Udvikling af midlertidige byrum 40.000

PR (annoncering, trykning af flyers, plakater mv.) 70.000

2021-prisniveau

Beslutningskompetence

Økonomiudvalget.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 12. april 2021

Anbefalet.



Punkt 10: Team Elites uddeling af støtte i 2019 og 2020 (Orientering)

18.20.02-A08-1-21

Resume

Team Elite uddeler hvert år støtte til lokale idrætsforeninger/klubber i Lyngby-Taarbæk Kommune. Med denne sag
orienteres om, hvordan Team Elite har støttet eliteidrætten i 2019 og 2020.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at orientering om Team Elite tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Team Elite uddeler støtte til eliteidrætten på baggrund af konkrete ansøgninger fra idrætsforeninger/-klubber.

I 2019/20 blev der uddelt i alt 514.000 kr. til seks forskellige eliteindsatser i seks forskellige klubber:

Lyngby Tennis Klub modtog 48.000 kr. til aflønning af træner og afløser under turneringer.
Lyngby Svømmeklub modtog 91.000 kr. til anskaffelse af Triton Wear sendere til klubbens 1. og 2. elitehold.
Lyngby Badmintonklub modtog 40.000 kr. til en eliteudøvers deltagelse i 6-8 udenlandske turneringer samt
træningspas i Kolding.
Lyngby Kano Klub modtog 135.000 kr. til deltagelse i internationale regattaer, EM, VM og NM for en række af
klubbens eliteudøvere.
Lyngby Bueskyttelaug modtog 50.000 kr. til en eliteudøvers deltagelse i internationale stævner.
Lyngby Boldklub (amatørafdelingen) modtog 150.000 kr. til en 3-årig ansættelse af en ”transitionstræner”.

I 2020 har Team Elite været udfordret grundet Covid-19, hvilket bl.a. har afspejlet sig i manglende sponsorindtægter,
begrænset mulighed for bestyrelsesarbejde, færre ansøgninger om støtte til eliteidrætten mv.

I 2020/21 har Team Elite indtil videre uddelt støtte til én klub:

Lyngby Tennis Klub har modtaget 35.000 kr., til klubbens satsning på junior-elite/piger.

Da Team Elites regnskabsår løber fra april-maj og foreningen samtidig har mulighed for at overføre restbudget mellem
årene, vil der være mulighed for at uddele yderligere støtte i løbet af 2021.

I efteråret 2020 var der planlagt et tilbagemeldingsarrangement, hvor de klubber som har modtaget støtte fra Team Elite
indenfor de seneste 1-2 år aflægger mundtlig afrapportering overfor bestyrelse, sponsorer m.fl. Dette arrangement måtte
dog aflyses pga. Covid-19. I stedet har de omtalte klubber fremsendt en skriftlig afrapportering på deres projekter. En
samlet afrapportering er vedlagt (bilag).

Den videre proces

På baggrund af beslutning i om nedjustering af tilskud til eliteidrætten fra 2022, forventer Team Elites bestyrelse at give
Kultur- og Fritidsudvalget en tilbagemelding på Team Elites fremtidige set-up i efteråret 2021.

Lovgrundlag



Ikke relevant.

Økonomi

Sagen har ikke økonomiske konsekvenser.

Team Elite modtager tilskud fra Lyngby-Taarbæk Kommune svarende til 302.000 kr., som sammen med sponsorater fra
erhvervslivet, anvendes til at støtte eliteidrætten i kommunens idrætsforeninger. Tilskuddet blev reduceret med 60.000 kr.
årligt fra 2020 i forbindelse med udmøntningen af budgetomstillingspuljen i 2020 på Kultur- og Fritidsudvalgets område,
jf. Kommunalbestyrelsen 6. februar 2020. Fra 2022 reduceres tilskuddet med yderligere 128.000 kr. årligt (2021-
prisniveau) som følge af udmøntningen af den udestående budgetomstillingspulje i 2021, jf. budgetaftalen 2021-24.

Kommunens bidrag til foreningen indgår - sammen med bidrag fra lokale erhvervssponsorer - i foreningens samlede
driftsgrundlag og dermed støttebeløb til eliteidrætten. Derudover bidrager kommunen med administration og
sekretariatsbistand i forbindelse med bestyrelsesmøder, støtteudbetalinger, arrangementer mv.

Beslutningskompetence

Kultur- og Fritidsudvalget.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 12. april 2021

Taget til efterretning.

Bilag

Tilbagemeldinger fra 7 klubber



Punkt 11: Ændring af vejnavne og forslag til nyt vejnavn på DTU
(Beslutning)

05.00.00-G01-24-20

Resume

Forvaltningen har modtaget henvendelse med forslag til ændring af vejnavnet "Nils Koppels Alle" og pladsen/haven "Ole
Nørgårds Have" til henholdsvis "Koppels Alle" og "Nørgårds Have" med baggrund i ligestilling. DTU er endvidere
kommet med forslag til nyt vejnavn - Julie Arenholts Vej. Forslagene forelægges til beslutning.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at

1. det godkendes at vejnavnet "Nils Koppels Alle" ændres til "Koppels Alle",

2. det godkendes at pladsen/haven "Ole Nørgårds Have" ændres til "Nørgårds Have",

3. vejnavnet Julie Arenholts Vej godkendes.

Sagsfremstilling

Forvaltningen har modtaget henvendelse fra en borger med forslag til ændring af navnene "Nils Koppels Alle" og "Ole
Nørgårds Have" til henholdsvis "Koppels Alle" og "Nørgårds Have".

Begrundelsen herfor er, at da DTU blev planlagt og etableret var det arkitekterne Eva og Niels Koppel samt
havearkitekterne Edit og Ole Nørgård, som var hovedarkitekterne bag byggeriet. Men det fremgår ikke af navnene i dag.
Med baggrund i ligestilling er det derfor foreslået ændringer af navnene til "Koppels Alle" og "Nørgårds Have".

Der er tale om en privat vej og en plads/have, hvor DTU er ejer. På privat grund bør fastsættelsen af vejnavnet og pladsen
ske efter et forudgående samråd med ejeren. Forslaget er derfor sendt i høring hos DTU. Der er forelagt meddelelse
herom til Kultur- og Fritidsudvalget på møde den 16. marts 2020.

DTU har meddelt (bilag), at de har modtaget flere opfordringer om at ændre navnene på henholdsvis "Nils Koppels Alle"
og "Ole Nørgårds Have". DTU har beslutte, at ville efterkomme opfordringerne.

DTU har endvidere fremsendt ansøgning (bilag) om nyt vejnavn Julie Arenholts Vej til den nye adgangsvej til Bygning
450 og 451 (bilag). Julie Arenholt er valgt, da hun er en af de første uddannede kvindelige ingeniører i Danmark og var
kvindepolitisk aktiv (bilag).

Forvaltningens vurdering

Det bør som udgangspunkt undgås at ændre eksisterende vejnavne. Der er her tale om stort set samme navne på vejen og
pladsen efter ændring, navnene vil stadig være entydige, og da det kun er 3 af DTUs ejendomme (DTU har oplyst, at de
ikke har lejere i disse ejendomme ), der berøres af ændringerne, vil forvaltningen anbefale de foreslåede ændringer. DTU
betaler for ændring af skiltene.

På baggrund af et kulturhistorisk perspektiv vurderer forvaltningen, at det giver mening at ændre navnene til det
foreslåede, da der er tale om et ægtepar, som har arbejdet professionelt sammen, og som derfor begge bør nævnes. Julie
Arenholt (1873-1952) var en af de første kvindelige ingeniører i Danmark. Hendes faglighed og arbejde lå indenfor



datidens fabriksindustri og passer godt til den faglighed, der knytter sig til lige netop denne lokalitet på DTU. Valget af
dette navn vil samtidig bidrage til en bedre balance mellem vejnavne, der refererer til henholdsvis mænd og kvinder.
Udover at være den tredje kvindelige cand.polyt. i Danmark, fabriksinspektør fra 1910-1939 og meget aktiv i Dansk
Kvindesamfund efter 1915, var hun valgt til Københavns Borgerrepræsentation 1909-1912 og 1913-1917 for Det
Radikale Venstre. Julie Arenholdt var gennem hele livet engageret i politisk, økonomisk og social retfærdighed i forholdet
mellem kønnene, og hun kæmpede blandt andet for kvinders ret til natarbejde. Dette var et kontroversielt tema i samtiden,
men hun mente, at der ikke skulle lægges begrænsninger for kvinders erhvervsmuligheder.

Det foreslåede vejnavn vil passe fint ind i lokalitetens øvrige vejnavne ved at referere til forskere inden for DTUs
naturvidenskabelige felt. Det understreger således det videnskabelige virke, som har været drivende i dette område siden
DTU’s anlæggelse her i 1960’erne og 1970’erne.

Styrelsen for Dataforsyning og Effektivisering (SDFE) har godkendt det nye vejnavn og vejnavneændringerne.

Det er vejnavneændring på en privat vej og plads samt nyt vejnavn til privat vej, hvor DTU er vejejer, og der er
umiddelbart ikke andre berørte parter, der skal høres i sagen efter Forvaltningslovens regler. Forvaltningen vurderer
derfor, at Kommunalbestyrelsen kan godkende navneændringerne og det nye vejnavn uden yderligere høring.

Lovgrundlag

Vejnavne og navne på pladser fastsættes af Kommunalbestyrelsen efter de regler, som findes i Adresselovens §§ 3 og 4 og
i Adressebekendtgørelsens §§ 3-10. Styrelsen for Dataforsyning og Effektivisering (SDFE) skal godkende nye vejnavne
og ændringer af eksisterende vejnavne.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 12. april 2021

Ad 1-3) Anbefalet.

Bilag

DTU - ændring af stednavne

Ansøgning fra DTU om nyt vejnavn

Kortbilag - ny adgangsvej til Bygning 450 og 451

Julie Arenholt biografi



Punkt 12: Kommende sager

00.01.00-A00-61-17

Resume

Udvalget orienteres om kommende sager, der er planlagt til behandling.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Listen over sager på vej er et planlægningsredskab for kommende møder.

Forvaltningen bemærker, at de nævnte sager kan flytte datoer, nye sager kan komme til og varslede sager kan blive
uaktuelle og udgå.

Følgende sager er planlagt til det kommende møde:

Evaluering af tilskudsmodel
Orientering om VM i Kano/kajak sprint 2021
Beach miljø ved Idrætsbyen
Frivilligcenter - afrapportering for 2020 samt årsaftale for 2021
Forslag til ledelsesinformation på kultur- og fritidsområdet

Lovgrundlag

Det er valgfrit for kommunerne, om udvalget skal orienteres om kommende sager.

Økonomi

Ingen.

Beslutningskompetence

Kultur- og Fritidsudvalget.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 12. april 2021

Taget til efterretning.



Punkt 13: Meddelelser

00.01.00-A00-52-17

Sagsfremstilling

1. Forlængelse af mulighed for at fravige tilskudskrav ift. den frie folkeoplysende virksomhed

Kulturministeren har ved brev af 17. marts 2021 til borgmestre og udvalgsformænd for kultur- og fritidsudvalg mv. oplyst,
at "Bekendtgørelse nr. 320 af 30/03/2020 om visse midlertidige foranstaltninger for den frie folkeoplysende virksomhed
som led i forebyggelse og afhjælpning i forbindelse med Covid-19" forlænges frem til den 31. juli 2021 (bilag).

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte i februar 2021 at forlænge Kommunalbestyrelsen beslutning fra april 2020 om at
følge Kulturministeriets anbefalinger om at afvige fra regler om tilskudsforudsætninger jf. bekendtgørelsen til og med 1.
marts 2021. Samtidig fik forvaltningen bemyndigelse til at fravige tilskudskrav til den folkeoplysende
voksenundervisning, så længe der er Covid-19 restriktioner, som hindrer aftenskoler i at opretholde normal drift forudsat,
at der er hjemmel tilstede. Forvaltningen har derfor meddelt aftenskoler og oplysningsforbund at afvigelsen forlænges til
den 31. juli 2021.

2. Ny sitemanager for Unesco parforce-arbejdet

Et enigt ansættelsesudvalg i parforce-kredsen har besluttet at ansætte Liv Thøger-Aldahl som ny site manager for
UNESCO verdensarven Parforcejagtlandskabet i Nordsjælland med tiltrædelse 1. maj 2021. Liv Thøger-Aldahl, som er
49 år, er uddannet i medievidenskab og fagjournalistik og har senest været ansat som turistdirektør hos Destination
Vesterhavet og som chefkonsulent i DI med opgaver inden for handel, turisme og oplevelsesøkonomi. Liv har stor
erfaring med projektledelse og interessenthåndtering.

3. Yderligere midler til sommerferieaktiviteter for børn og unge

Kommunalbestyrelsen besluttede den 8. april 2021 i forbindelse med behandling af Regnskab 2020 at prioritere 8 mio. kr.
til områder, er er særligt hårdt ramt af COVID-19 grundet en forbedring i regnskabet, herunder 2 mio. kr. til
børneområdet. Forvaltningen gør opmærksom på, at der den 12. april 2021 er en sag om udmøntning af de 2 mio. kr. på
Børne- og Ungdomsudvalget, som indeholder forslag til anvendelse af 0,325 mio. kr. til yderligere sommerferieaktiviteter
til børn og unge i Lyngby-Taarbæk Kommune.

Beløbet kommer udover de allerede afsatte midler (0,54 mio. kr.) til sommerferieaktiviteter, således at der i alt kan
anvendes 0,865 mio. kr. til formålet i 2021.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalget, den 12. april 2021

Taget til efterretning.

Bilag

Brev til borgmestre og udvalgsformænd

Ændringsbekendtgørelse
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